
СОВЕТ ВЕРБЛЮЖЕНСКОГО  

 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

                                                                        

РЕШЕНИЕ 
 

от 11.04. 2017г                                                                         № 12 

с. Верблюжье 
О внесении изменений и дополнений в Устав Верблюженского 

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 

области 

В целях приведения Устава Верблюженского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области в соответствие с 

действующим законодательством, Совет Верблюженского сельского поселения 

решил: 

1. Внести в Устав Верблюженского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 4 Устава пункт 18 исключить; 

2) часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации»; 

3) часть 5 статьи 8 Устава дополнить абзацами следующего содержания: 

«Кандидатом на должность главы Верблюженского сельского поселения может 

быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в 

•соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права 

для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к 

профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, 

которые являются предпочтительными для осуществления главой Верблюженского 

сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения. 

Совету Верблюженского сельского поселения для проведения голосования 

по кандидатурам на должность Главы Верблюженского сельского поселения 

представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией 

кандидатов.»; 

4) пункт 1 части 3 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: 

«1) проект устава сельского поселения, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, 

кроме случаев, когда в устав сельского поселения вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской 

Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами;»; 



5) часть 5 статьи 15 Устава дополнить пунктом 1.1 следующего 

содержания: 

«1.1) место проведения опроса;»; 

6) пункт 3 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции: 

«3) Местная администрация Верблюженского сельского поселения (далее - 

Администрация Верблюженского сельского поселения).»; 

7) в части 6, 7 статьи 21.1 Устава слова «иное лицо, замещающее 

муниципальную должность» в соответствующих падежах исключить; 

8) в части 2 статьи 28 Устава после слов «по результатам конкурса,» 

дополнить словами «является председателем Совета сельского поселения»; 

9) в пункте 11 статьи 31 Устава слова «с частями 3, 5, 6.2» заменить словами 

«с частями 3, 5»; 

10) часть 1 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. В случае досрочного прекращения полномочий главы Верблюженского 

сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу i ши временного 

отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо 

местного самоуправления или депутат Совета Верблюженского сельского 

поселения, определяемые в соответствии с настоящим уставом.»; 

11) в статье 33 Устава: 

- часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Администрация Верблюженского сельского поселения (исполнительно-

распорядительный орган Верблюженского сельского поселения) наделяется 

Уставом Верблюженского сельского поселения полномочиями по решению 

вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Омской области.»; 

- часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Структура администрации Верблюженского сельского поселения 

утверждается Советом Верблюженского сельского поселения по представлению 

главы администрации Верблюженского сельского поселения.»; 

12) часть 1 статьи 34 Устава дополнить пунктом 14.1 следующего 

содержания: 

«14.1) осуществляет полномочия по участию в профилактике терроризма, а 

также 

в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренные 

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;»; 

13) в статье 40 Устава части 3-5 исключить; 

14) в статье 61 Устава: 

- второе предложение части 2 изложить в следующей редакции: 

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 

предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении в случае, когда в устав сельского поселения вносятся изменения в 

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской 

Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими 



нормативными правовыми актами.»; 

- дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Приведение устава сельского поселения в соответствие с федеральным 

законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в 

установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным 

законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, 

срок приведения устава сельского поселения в соответствие с федеральным 

законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты 

вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта 

Российской Федерации, необходимости официального опубликования 

(обнародования) и обсуждения на . публичных слушаниях проекта муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения, 

учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета сельского 

поселения, сроков государственной регистрации и официального опубликования 

(обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен 

превышать шесть месяцев.». 

1. Утвердить новую редакцию измененных положений Устава 

Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области. 

2. Главе Верблюженского сельского поселения в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 

Решение на государственную регистрацию в уполномоченный федеральный 

орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования), произведенного после его государственной 

регистрации. 

Глава Верблюженского сельского поселения 
. Саргатского муниципального района В.А. 
Неверов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


